
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 
 
 
 
 

N. 41  del 08 maggio 2015 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

Ing. Adriano LELI 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: «Fornitura di farmaci inclusi nel prontuario PHT ai fini della distribuzione diretta “in 

nome e per conto” e servizi connessi in favore delle Aziende del Servizio Sanitario 
della Regione Piemonte (gara 04-2015)» suddivisa in 311 lotti.  

Aggiudicazione definitiva non ancora efficace. 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Vista la legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 con cui è stata istituita la Società di 
Committenza Regione Piemonte S.p.A. (S.C.R. - Piemonte S.p.A.), ai sensi degli articoli 3 e 33 del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.. 

Vista la procura speciale conferita con atto notarile dott. BIINO rep. n. 36860/18404, 
registrata presso l'Agenzia delle Entrate Ufficio Territoriale di Torino 2 il 14 aprile 2015 al Numero 
7462/1T. 

Vista: 

- la deliberazione n. 16-11775 del 20 luglio 2009 con cui la Giunta Regionale del Piemonte, 
in accordo con Federfarma Piemonte e ADF, ha avviato sul proprio territorio la distribuzione diretta 
con il metodo “in nome e per conto” dei farmaci elencati dall’AIFA nel prontuario ospedale-
territorio (PHT), ai sensi dell’art. 8 della L. n. 405/01; 

- la D.G..R. n. 45-12880 del 21/12/2009  con cui l’ASL AT è stata individuata quale azienda 
capofila per la concreta applicazione delle modalità distributive. 

 Richiamata la D.G.R. 25-481 del 27 ottobre 2014 con cui la Giunta Regionale ha affidato a 
S.C.R.-Piemonte S.p.A. la procedura per l’approvvigionamento centralizzato dei farmaci distribuiti 
in nome e per conto delle Aziende sanitarie Locali (ASL) da parte delle farmacie convenzionate 
mediante l’espletamento di procedure ad evidenza pubblica, predisponendo i relativi atti di gara. 

Richiamata la Determinazione n. 20 del 25 febbraio 2015 con la quale:  

- Si procedeva all’indizione della procedura per la “fornitura di farmaci inclusi nel 
prontuario PHT ai fini della distribuzione diretta “in nome e per conto” e servizi 
connessi in favore delle Aziende del Servizio Sanitario della Regione Piemonte (gara 04-
2015)”, per un importo pari a presunti complessivi Euro 80.277.032,66 oltre I.V.A., 
oneri della sicurezza pari a Euro 0 (zero), suddivisa in 311 lotti mediante espletamento di 
una procedura aperta ex artt. 54 e 55 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i individuando quale 
criterio di aggiudicazione, per ciascun lotto, quello del prezzo più basso ex art. 82 del d. 
lgs. 163/2006 e si approvavano i relativi atti del procedimento; 

- Si nominava il dott. ing. Adriano LELI, dirigente del settore Acquisti, Responsabile del 
Procedimento, ai sensi dell’articolo 10 del d. lgs. 163/2006 e s.m.i.;  

- Si procedeva ad autorizzare, in conformità a quanto disposto dagli artt. 65 e 66 del d. lgs. 
163/2006 la pubblicazione gratuita del bando in forma integrale sulla GUCE e, per 
estratto, sulla GURI, su almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale, su 
almeno due a maggiore diffusione locale nel luogo ove avviene la fornitura di cui trattasi 
avvalendosi del supporto della Funzione Appalti Pubblici e Assistenza Legale.  

 



 

Visti i verbali e tutti gli atti di gara depositati presso il settore Contratti e Appalti che anche se non 
materialmente allegati fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Considerato che: 

- si è proceduto, in seduta pubblica del 22 aprile 2015, alla lettura delle offerte 
economiche dei concorrenti ammessi alla gara stilando la graduatoria provvisoria; 

- in data 23 aprile c.a. perveniva, relativamente al lotto 69 (FILGRASTIM 30 MU/0,5 ml), 
comunicazione (nostro Prot. n. 4131) di rinuncia all’aggiudicazione provvisoria del 
Lotto in questione a causa di errore materiale nella formulazione dell’offerta; 

- la Stazione Appaltante, con il supporto del tavolo tecnico nominato dalla Regione 
Piemonte con D.G.R. n. 12-1438 del 28 gennaio 2011 ha effettuato le verifiche di 
idoneità circa la rispondenza dei prodotti offerti dagli operatori economici concorrenti 
alle specifiche tecniche di cui alla documentazione di gara apportando le conseguenti 
modifiche alla graduatoria provvisoria sopra indicata. 

 
Vista la comunicazione interna n. 276 del 08 maggio 2015 con la quale il Responsabile del 

Procedimento ha proposto di aggiudicare definitivamente la fornitura in oggetto ed ha segnalato la 
necessità di procedere all’attivazione anticipata e d’urgenza dei rapporti contrattuali, ai sensi 
dell’art. 11, comma 12, del d. lgs. 163/2006 e s.m.i., a far data dal 11 maggio 2015 al fine di 
assicurare la fornitura di cui trattasi con la massima celerità allo scopo di scongiurare un grave 
danno all’interesse pubblico che la stessa è destinata a soddisfare. 

Preso atto che la Funzione Appalti Pubblici ha avviato l’istruttoria circa il possesso da parte 
dei concorrenti aggiudicatari dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 38 del D. Lgs. 163/06 e 
s.m.i. e che, pertanto, l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva è subordinata all’esito positivo della 
suddetta istruttoria. 

Ritenuto, pertanto, di approvare gli esiti della gara aggiudicando definitivamente i lotti come 
indicato nell’Allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

Considerato che, al fine di assicurare l’attivazione della fornitura di farmaci di cui trattasi 
con la massima celerità allo scopo di scongiurare un grave danno all’interesse pubblico che la stessa 
è destinata a soddisfare, occorre procedere in via anticipata e d’urgenza ai sensi dell’articolo 11, 
comma 9 del d. lgs. 163/2006 e s.m.i., all’esecuzione dei relativi contratti a far data dal 01 maggio 
2015 

DETERMINA  

1) di approvare, per le ragioni sopra esposte, l’esito della gara avente ad oggetto l’affidamento 
della “Fornitura di farmaci inclusi nel prontuario PHT ai fini della distribuzione diretta “in 



 

nome e per conto” e servizi connessi in favore delle Aziende del Servizio Sanitario della 
Regione Piemonte”; 
 

2) di aggiudicare in via definitiva non ancora efficace i lotti come indicato nell’Allegato A che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, subordinandone l’efficacia al 
completamento dell’esito positivo delle verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive 
acquisite agli atti del procedimento, ai sensi dell’art. 11, comma 8, del D. Lgs. 163/2006 e 
s.m.i.;  

3) di procedere alle comunicazioni di cui all’art. 79, comma 5, D. Lgs. 163/06 e s.m.i.; 
 

4) di provvedere all’attivazione anticipata dei rapporti contrattuali ai sensi dell’articolo 11, comma 
12 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. a far data dal 11 maggio 2015 al fine di garantire l’immediata 
attivazione della fornitura  in oggetto che appare funzionale all’operatività quotidiana degli Enti 
destinatari della stessa;  

5) di autorizzare lo svincolo delle cauzioni provvisorie dei concorrenti, ai sensi dell’art. 75, 
comma 9, del d. lgs. 163/2006 e s.m.i.., subordinando lo svincolo delle cauzioni provvisorie dei 
concorrenti aggiudicatari, alla presentazione del documento comprovante la prestazione della 
cauzione definitiva di cui all’art. 113 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i.. 

 
 
Torino, 08 maggio 2015 
 
 
 

Il Direttore Amministrativo 
Ing. Adriano LELI 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del 

D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate. 
 


